Monozo-
ni qua-
les.

Job vi-
duarum
et mæ-
rentium
consola-
tor.

Observa vero quanta Job animi contentionе ac pietate ferebatur ad levandam aliorum calamitatem; unde *sup. II, vers. 13*, se « cor viduae consolatum » asserit, et hic iterum veluti glorioso honoris titulo se *mærentium consolatorem* appellat. Huc aspiciant pii principes et religiosi sacerdotes, quos in tanto infelici numero et calamitatum varietate afficit Dei bonitas, et commovet, ut luctu et mœrore disjectis consolationem impellantur:

*hæc sunt ubera quæ D. Bernardus serm. 10 in sacerdotes de-
Cant. in sacris hominibus requirit, negatque eos
qui sunt, ut ipse loquitur, de patrimonio Crucifixi dici posse matres, nisi ubera duo præferant;
que laudans sponsus ait esse meliora vino et fragrantia unguentis optimis: neque enim cessare
eos debere exprimere de ubere quidem congratulationis lac exhortationis, de ubere vero com-
passionis lac consolationis, ut qui ex monitione D. Pauli *Rom. XII, 15*, norint gaudere cum gau-
dentibus, flere cum flentibus. S. Gregorius lib. XX
Moral. cap. VIII, ponderans hunc Jobi locum hor- In regi-
tatur prælatos ut severitatem benignitate tem- mine se-
perent exemplo illius Samaritani, qui ejus qui in- veritas
cidit in latrones vulneribus vinum simul et oleum benigni-
infudit *Luc. X, 34*: « Ut per vinum, inquit, mor- tate tem-
deantur vulnera, per oleum foveantur. » Quare peranda.
Iniscienda est lenitas cum severitate, faciendum que quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur; unde est illud *Psalm. XXII, 4*: « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt: virga enim percutimur, et baculo sustentamur; si ergo est districtio virgæ quæ feriat, sit et consolatio baculi quæ sustentet; id quod etiam in arca federis fuit expressum, in qua cum legis tabulis virga simul et manna conjuncta fuerunt, quia cum Scripturæ sacræ scientia in boni rectoris pectore virga districtio et manna dulcedinis esse debet.*

Significat itaque hoc loco Job se conjunxisse clementia cum severitate tempranda. *Clementia* simul duo illa maxime in imperante commenda, clementiam et severitatem; hanc ut timeretur, illam ut amaretur; hanc dum dicit *mærentium* se fuisse *consolatorem*; illam dum adjungit sedere se solitum *circumstante exercitu*; quod utrumque primum omnium requirit in rege regius Vates dum canit *Psalm. C, 1*: « Misericordiam et judicium cantabo tibi Domine. » Vel certe, quod probabilius est, significat non arbitratum esse alienum a regia majestate, si in illo culmine dignitatis constitutus demitteret se ad eos qui in luctu versarentur consolandos; hoc autem maximorum semper virorum munus eximium extitisse ex sacris juxta et profanis historiis patet: nam et *Jeremiam cap. XVI*, virum in tota Judæa genere clarissimum, hoc maxime officio fungi solitum indicat, quod Deus ad calamitatem Judæorum exaggerandam prohibet illum domus ulla funestas adire ad quemquam consolandum. Denique in Novo Testamento *Joan. XI*, ad Mariam et Martham Lazarum fratrem lugentes Hierosolyma Judæorum principes adveniunt, ut eas consolentur: nec minus in christiana Ecclesia semper in usu fuit, ut quo quisque dignitate, moribus et eloquentia inter alios excelleret, etiam aliis omnibus in hoc humanitatis officio præiret: quod cum coram non poterat, per litteras et libellos absens exequebatur, unde tot exstant eloquentissimorum virorum luculenta scripta in morte plurimorum,

Conso-
landi
munus
semper
fuit viro-
rum ma-
ximorum
pro-
prium.

D. Hieronymi ad Paulam in morte Blesillæ, ad Eustochium in morte Paulæ, ad Oceanum in morte Lucinii Baetici, ad Eliodorum in morte nepotis: Ambrosii ad Gratianum imperatorem in morte Valentiniani, ad Faustinum in morte Sericci: Paulini ad Pammachium in morte uxoris. Quod minus mirum est eos factitasse, cum longe ante gentiles quoque id religiose servaverint: nam et Plutarchi exstat adhuc libellus consola-

tionis ad Appollonium, et Senecæ tres consolationes ad Polybium, Elviam, Martiam. Erant ergo, ut dicebam, consolatores isti; nec plane eodem luctu implicati, ne et ipsi solatio potius indigerent; nec omnino a causis luctus immunes, ne mirum non esset eos siccis oculis alios consolari, quos nullus doloris sensus vellicaret: erant etiam auctoritate maxime conspicui, ut quæ dicebant altius descenderent.

CAPUT TRIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job post commemoratam præcedenti capite pristinam suam ex divino beneficio felicitatem, jam illi opponit calamitatem maximam et gravissimas ærumnas præsentes quibus obruitur, e summo gradu gloriae ad infimum ignominiae deturbatus.

1. Nunc autem derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei : 2. Quorum virtus manuum mihi erat pro nihilo, et vita ipsa putabantur indigni ; 3. Egestate et fame steriles, qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria. 4. Et mandebant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum. 5. Qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. 6. In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ, vel super glaream. 7. Qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant. 8. Filii stultorum et ignobilium et in terra penitus non parentes. 9. Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbium. 10. Abominantur me, et longe fugiunt a me, et faciem meam conspuere non verentur. 11. Pharetram enim suam aperuit, et afflixit me, et frenum posuit in os meum. 12. Ad dexteram orientis calamitates meæ illico surrexerunt : pedes meos subverterunt, et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis. 13. Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et prævaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium. 14. Quasi rupto muro et aperta janua, irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt. 15. Redactus sum in nihilum : abstulisti quasi ventus desiderium meum, et velut nubes pertransiit salus mea. 16. Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis. 17. Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt non dormiunt. 18. In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitio tunicæ succinxerunt me. 19. Comparatus sum luto, et assimilatus sum favillæ et cineri. 20. Clamo ad te, et non exaudis me : sto, et non respicis me. 21. Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi. 22. Elevasti me, et quasi super ventum ponens elisti me valide. 23. Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi. 24. Verumtamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam : et si corruerint, ipse salvabis. 25. Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. 26. Exspectabam bona, et venerunt mihi mala : præstolabar lucem, et eruperunt tenebræ. 27. Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie, prævenirent me dies afflictionis. 28. Mœrens incedebam, sine furore; consurgens, in turba clamabam. 29. Frater fui draconum, et socius struthionum. 30. Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ caumate. 31. Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium.

Vers. 1. **I. NUNC AUTEM DERIDENT ME JUNIORES TEMPORE,**
QUORUM NON DIGNABAR PATRES PONERE CUM CANIBUS
Facilis ex
prospe-
ra in ad-
versam
fortunam
commu-
tatio.
GREGIS MEI : — hæc dicit per antithesim eorum quæ sup. cap. narraverat de priori sua prosperitate et auctoritate; ex quo intelligi licet quam misera sit vitæ nostræ ratio, que tam gravem in brevi et tam celerem commutationem accipiat: quid enim est sæculum hoc nisi rota quædam volubilis omnia movens, universa consumens et conterens; in qua nihil est quod stabile et constans perseveret? Hodie quemdam honoribus extollit, postera die ignominia et infamia dejicit: jam opibus ac rerum temporalium fortunis auget, statim vero penuria ac miserabili mendicitate premit: nunc amicorum et familiarium turbis circumdat; et in ictu oculi solitarium et inglorium derelinquit. Ostendit hoc nobis in seipso illud admirabile exemplum patientiæ Job cap. **xxix**, 8, cuius aspectum, ut paulo ante dictum est, ita universi suspiciebant, ut ad ejus ingressum juvenes absconderentur, et senes assurgententes starent, principes cessarent loqui, et ut advenientis sententiam attentissime audirent, digitum superponerent ori suo: loquente illo vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebant; repente tamen a tanta prosperitate deturbatus est, et in sterquilinium dejectus; et ad mutationem status aliorum opinio et existimatio mutatur: « Nunc autem, inquit, derident me juniores tempore, » etc. Unde quam misera fuerit Jobi commutatio videre licet: cum dives esset a viris principibus colebatur; fortunis amissis vel a vilissimis et abjectissimis hominibus contemnitur, qui ei valde molesti fuisse, et vehementer stomachum movisse videntur: nam eorum vilitatem multis exsequitur dicens:

QUORUM NON DIGNABAR PATRES PONERE CUM CANIBUS
GREGIS MEI. — Hoc notat Sanctius Idumæorum esse proverbium, quo significabant genus alicujus esse obsecrum et vile, et vitæ modum usque adeo sordidum, ut videretur indignus quem alii ad amicitiam, imo et ad vilissimum aliquod ministerium accesserent; quale esset aut canes alere, aut cum canibus ali, eodem videlicet alimento quo canes nutriuntur. S. Thomas hunc locum explicat, quod propter sordidam et infimam conditionem non dignaretur illis simul cum suis canibus custodiam gregum; quod videbatur esse totius domus vilissimum et extremum ministerium: sic Martialis ad quemdam vilissimum, qui tamen magnorum virorum amicus videri volebat, scripsit:

Dispeream, si tu Pyladi præstare matellam
Dignus es, aut porcos pascere Pyrihoi.

Hanc autem vilitatem et sordes cum comparatione ad aliorum gloriam sic per proverbialem formam explicant Latini: « Indignus es qui hujus vel illius porcos pascas; qui illius calceamentorum corrigiam solvas; qui illi matellam porrigas; » et similia. Quare si illorum juvenum qui Jobo insul-

tabant patres consideres, indigni sunt qui Jobi pascant canes, aut qui in illius domo sordidum quodque ministerium obeant; id quod adhuc magis exaggerans subdit:

2. QUORUM VIRTUS MANUUM MINI ERAT PRO NIHILO,
ET VITA IPSA PUTABANTUR INDIGNI, — id est, erant prorsus inutiles, sic ut frustra vivere viderentur, in quorum quemlibet recte quadret adagium γῆς βάρος, telluris onus, vel, ut poeta dixit, ἀναίσιον ἄχθος ἀρρύπος, telluris inutile pondus: quod de homine vehementer inutili usurpatur, qui nihil aliud quam terram suo pondere gravet, ideoque vita indignus habeatur: cum enim cunctis animantibus vita data sit propter quasdam vel utiles vel honestas actiones; has qui non præstat, nec vita ipsa dignus est: do quo jure dici possit id quod acute quidam de sue dixit, animam ei datam esse pro sale ne putresceret. Quoad primam versus partem eodem modo illam transfert Chaldæus, eamdemque Græci habent sententiam, qui verbum de verbo Hebræa transtulerunt. *Et vita ipsa putabantur indigni*: hoc per paraphrasin a Vulgato redditum videtur: nam ita ad verbum est in Hebræo, *super ipsos periit senium*, et ita vertit Chaldæus; Septuaginta vero, ἐπ' αὐτοὺς ἀπώλετο συντέλεια, *super eos peribat consummatio*, quod Scholion exponit τῶν συντελόντων πρὸς τὴν ζωὴν εὐπορία, eorum quæ ad vitam conferunt bona copia; Symmachus, ἀπώλετο ἀυτοῖς πᾶν τὸ πρὸς ζωὴν, *perierat illis quidquid ad vitam facit*: quæ verba eamdem sententiam habent cum Vulgata. Id est, inutiliter frustraque ætatem exegerunt.

Videtur hic prima specie Jobus fastu et arrogancia quadam inflatus loqui, quæcumque enim potest colligit ad despiciendos eos a quibus fuerat irrisus; sed quomodo jam antea sepe a nobis declaratum est, ipsum tentationes quas sensit, quamvis ipsis non consenserit, expressisse; sic nobis hoc in loco retinendum est, Jobum hic rem qualis erat in se considerasse; nihilominus interim cum suis indignationibus, quæ illi cor et medullas exedebant, eo ut patienter ejusmodi opprobria ferat collectatur. In hunc finem, ut vidi mus, sup. cap. pristinum honorem ac dignitatem suam commemoravit, ut ex comparatione opprobrii, in quo tunc erat, se eo majorem tristitiam materiam habere ostenderet, sibique eum dolorem intolerabilem esse, quod se ita proculari ab iis qui vilissimi erant videret: hoc enim est naturale, ut cum quispiam in dignitatem evectus est, si videat se conculcari, id longe magis ipsum excruciet, tantisque amplius, quanto ab indignioribus et vilioribus id patiatur. Vilis et abjectæ conditionis quispiam, qui domi suæ ruri semper vixerit, nec unquam honorem ullum aut pompam gustaverit, etiamsi irrideatur, in nulla existimatione habeatur, in ipsum denique signum aliquod contemptus edatur, non curat, id sus deque habet; sed qui in amplissima dignitate et opum copia vixerit, nullum opprobrium pati potest, quin lethale vulnus accipiat, et quamvis convicium ipsi

Cur Job
adversa-
rios suos
ita depri-
mat.

Virum
princi-
pem a fe-
ce homi-
num ir-
rideri et
despici
indignis-
simum.

in os non fiat, si indirecta aliqua ratione, quæ tamen ad ejus contemptum spectare videatur, perstringatur, valde indignatur. En igitur rem naturalem, quod nimis iū qui in honore aliquo fuerunt non possint sui contemptum pati, ipsumque, si acciderit, longe ægrius ferant. Id nunc Jobus declarat, ostendens ex quanta gloria in tantam contumeliam incidisset: certum enim est, cum ab iis, qui nihil in se laude dignum habent, despiciunt, id longe nobis durius accidere, et ejusmodi adversariorum conditionem, opprobrium, ut eo vehementius afficiamur, magis insigne reddere. En igitur quod hic spectat Jobus, cum ait homines abjectissimos et ab omnibus spretos adversus ipsum insurrexisse.

Quomodo Jobi exemplo ad contem- p'um nos parare debeat- mus. Notemus vero Jobum superius declarasse, se nequaquam honoratum fuisse tanquam divitem, dignitatis aut nobilitatis eximie virum aliquem: in iis enim rebus se minime fundarat; sed quod in ea integritate ambulasset, ut qui virtutes, quas in ipso Deus collocarat, intuerentur, cogerentur ipsum revereri, se vero illis donis et gratiis minime abusum fuisse: atque hoc est, cur nunc, cum ita contemnitur ab iis qui nihil laude dignum habent, id ipsi durius et acerbius videatur. Cæterum ad utilitatem et doctrinam nostram cum Jobum eo usque dejectum videamus, si Dominus velit nobis idem accidere, nos hoc exemplo confirmari debere intelligamus: quamobrem quamvis ea res nobis dura et admodum gravis esse videatur, ita tamen nobis moderemur, ut quamdiu visum fuerit Deo nos affligere caput demittamus. Quanquam etiam ratio naturalis nos adversus ejusmodi probria munire debeat; cum neque novum, neque mirum sit, si homines infames, qui nihil honesti in se habent, antiquum suum obtinent, et optimos quosque contumeliis afficiant et conviciis proscindant, id enim quotidie fieri videmus; quod autem tam usitatum est ac frequens, minime insolens videri debet, ut eo tantopere commoveamur, sed ei nos assuetos esse oportet, et jam pridem occalluisse. Sed præter eam rationem naturalem, cognoscamus, ut jam attigi, Dominum nostrum eo magis probare velle patientiam et virtutem nostram, quando nos ita opprobrio vilissimorum et despicatissimorum exponit, perinde ac si belluae potius quam homines in nos impetum facerent: hoc enim ideo facit, ut nos deprimat. Cæterum quam viles et miseri fuerint qui Jobo insultarint adhuc amplius describens subdit:

Vers. 3. 4 et 5. 3-5. EGESTATE ET FAME STERILES, QUI RODEBANT IN SOLITUDINE, SQUEALENTES CALAMITATE ET MISERIA. ET MANDEBANT HERBAS ET ARBORUM CORTICES, ET RADIX JUNIPERORUM ERAT CIBUS EORUM. QUI DE CONVALLIBUS ISTA RAPIENTES, CUM SINGULA REPERISSENT, AD EA CUM CLAMORE CURREBANT. — Est amplificatio sortis vilissimæ, atque indolis ac vivendi rationis ferinae prorsus ac belluinæ juvenum, aut certe parentum eorumdem qui Jobo afflito insultabant, et irrisiōnibus opprobriisque molestias facessebant: qui

cum, uti vers. 2 dictum est, manus haberent inertes et languidas, steriles erant ab omnibus commodis quibus indiget natura mortalium; atque ideo fame et egestate premebantur, cogebantur enim urgente fame arrodere silvestres atque ferinos cibos in solitudine, cum civium oculos subire non auderent; ex quo fiebat, ut ex agresti vita longaque illuvie squalidi essent et plane horridi. Quis enim color esset oris, quis succus et nitor, cum herbis vescerentur et arborum cortice, cum juniperorum radicibus austoris simul et duris alerentur? Quæ tamen sic erant in ea solitudine rara, ut si quando se famelicis offerrent, omnes ad illa certatim advolarent. Quod autem de *corticium* esu Job ait durius aliquibus visum quam ut illud admirerint, atque adeo varias nobis lectiones obtruerunt a Vulgata versione dissitas et discrepantes; ac Pagninus quidem ex originali vertit, *qui succidebant herbam ex virgulto*; Vatablus vero, *qui decerpabant malvah juxta arbusta*; Septuaginta, *οι περικυκλωσύντες ἀλιμα ἐπὶ ὑψῶντι οἵτινες ἀλιμα ἦν ἀντὸν τὰ σῖτα, qui circuibant alima in resonante; quorum quidem alima erat eorum cibaria*. Circuibant vero, inquit Scholion, quod propter egestatem necesse haberent circuire ad quærendas herbas.

Cortices et arborum radices alicuius quorum cibis.

Nonnulli codices et Complutenses habent περικυκλωσύντες, qui confringebant; Symmachus, ἀποχνίζοντες φλοιὸν φυτῶν, qui vellicabant, aut, ut reddit S. Augustinus, qui radebant cortices arborum. Alima vero, juxta Chrysostomum, quædam herba est, quæ cito implet comedentem, et satietatem adfert; illam autem quærebant in resonante, id est in convallis et locis petrosis, loca enim ejusmodi sunt bene sonantia, et respondent loquentibus; aut etiam resonantem dicit locum nemorosum, in quo quidem spiratio ventorum movens silvam sonum efficit. Symmachus, καὶ βίζα σῖτων ἀγρίων ἡ σῖτης ἀντὸν, et radix frumentorum agrestium erat alimentum eorum. Verum cum Vulgatus constanter legat arborum cortices, ejus lectio cæteris merito præferenda, quam Novarrinus lib. V *Sacr. elect. cap. iv*, pulchre vindicat stabilitque, qui jure miratur Pinetum nostrum, satis accuratum alioquin Jobi interpretem, de hoc esu corticum quodammodo subdubitasse, eo quod «inter corticis usus, ut ipse ait, nunquam cibatus meminit Plinius lib. XVI, cap. ix.» Verum, ut bene Novarrinus, nihil refert id Plinium non dixisse, quia neque omnia noverat, neque omnia quæ noverat monumentis consignavit. Aliunde certe satis constat arborum corticibus aliquos nonnunquam ad esum usos; atque in primis ex Suida, qui verbo περιλέποντες citat ista verba Herodoti lib. VIII *De Fam.* dicentis: *Καὶ τῶν δενδρέων τὴν φλοιὸν περιλέποντες, καὶ τὰ φύλα καταδρέποντες κατίσθιον, et arborum corticem undique detrahentes, et folia decerpentes comedebant.* Hegesippus quoque lib. V *De Excid. Hieros. cap. xviii*, famis magnitudinem, qua Judæi premebantur, describens: «Plerique, inquit, etiam beneficium putantes mori, egrediebant urbem ut herbas

Irriso-
rum Jobi
ferina
vendi ra-
tio.

vellerent, vel radices depascerentur, aut cortices arborum detraherent, si quid in his viriditas ad cibi solamina subministraret: quos invenientes Romani necabant. » Quae verba quantam lucem huic Jobi loco adferant agnoscat is, qui ea quae hic de barbaris quibusdam a Jobo dicuntur in Iudeis postmodum re ipsa consummata considerabit. Quid? quod de Indis loquens Cœlius Rhodiginus lib. XVIII Lect. Antiq. cap. xxxi: « Alimenta, inquit, suggerebat arboris cortex, que illarum gentium vocabulo *sala* nuncupatur: in cuius fastigio prodeunt velut cucurbiculae agrestes cujusmodi in palmis convisuntur, nec non ferarum incocta caro. » Quibus omnibus Vulgati lectio satis illustratur.

Corticem quinam spiritualiter mandant. Tropologice locum hunc exponens Glossa: « *Arborum*, inquit, *cortices* mandunt, qui in sacris voluminibus solam litteræ superficiem venerantur; » quibus addi jure possint illi, qui divinarum Scripturarum suavitate contempta sæcularium litterarum vilitati adhærent, de quibus S. Paschasius Radbertus in prol. lib. V in *Math.* : « *Siliquas*, inquit, *porcorum*, *sæcularium* litterarum adhuc pueri vel cortices rodunt. » Cortibus similiter vescuntur, qui S. Patrum sapidissimis ferculis repudiatis, profanæ et externæ incumbunt eruditioni, de quibus optime Petrus Cellensis abbas lib. VII Epist. 19, ait: « Curiositas, an studii assiduitas te urgent vilissimi hominis herbas et cortices insipidos mendicare, cum sedeas ad mensas divitis Augustini, benigni Gregorii, pecuniosi Illeonymi, gloriosi Ambrosii, Bedæ omnium monetarum nummularii, profundissimi tanquam maris, Magni Hilarii, suavissimi eloquii Origenis, et aliorum innumerabilium, quorum nec micas sub mensa dignus sum colligere? » Utile similiter est, quod ex juniperorum foliis radicibusque expressit Glossa hæc Jobi verba explicans, et ad mores flectens, his verbis: « Juniperi pro foliis quasi spinas habent; spina vero est omne peccatum, quia dum trahit ad delectationem quasi pungendo lacerat mentem; per radicem ergo juniperi avaritia designatur, quæ radix est omnium malorum quasi spinarum. » Quibus adjungit Interlinearis: « *Radix juniperorum*, quia avaritia latet in corde, sed puniones peccatorum omnium potenter producit in opere. » Porro si quæras, quid sibi velit post tot enumeratas ærumnas hujusmodi conclusio: *Et mandebant herbas*, etc., quæ non multum habere videtur roboris, et minimum energiæ. Respondebit Magnus Gregorius, primo quidem habita maxima decoris ratione adumbratos quasi leviter fuisse scelestos, quos jure optimo et ignobiles, et miseros, et squalidos et luridos nuncupabis: quibus ita constitutis reliquum erat, ut omnium flagitosissimos describeret, eorumque faceret mentionem; qui utpote mortalium perditissimi maxima diligentia sunt cavendi, dicit ideo: « *Mandebant herbas*, et arborum cortices. » Audi S. Pontificem lib. XX Moral. cap. xv, circa medium sic loquentem: « *Herbas mandere* est levia quædam ac tenera

de antiquis Patribus imitari; *arborum* vero *cortices edere* est eorum opera superficie tenus agere. » Qui se luxuriæ, iræ, superbie et similibus turpi admodum contagione feedavit, inter ignobiles, inter miseros, inter ærumnosos censeatur. Quid adhuc mali superest? quid majoris incommodi aut sceleris gravioris reliquum est? Dicam brevissime, auctoritate fretus maximi et sanctissimi pontificis, si herbas comedat, et corticibus pascatur, id est, si hypocrita fuerit: hic enimvero necesse est malo sit pejor, hic pessimo habeatur nequior, hic scelesto nocentior prædicetur; quandoquidem, quidquid agit superficie tenus agit. Postquam vilissimorum hominum cibum descripsérat, eorumdem deinceps indicat habitationem.

6 et 7. IN DESERTIS HABITABANT TORRENTIUM ET IN CAVERNIS TERRÆ, VEL SUPER GLAREAM. QUI INTER HU- et 7. JUSCEMODI LÆTABANTUR, ET ESSE SUB SENTIBUS DELICIAS COMPUTABANT. — Habitabant, inquit, in locis desertis et inviis prope torrentes in saxorum cavernis et ferarum lustris, ut inde sicut pecora ad sua pabula prodirent: quod si cavernarum non suppeteret copia, sub cœlo in nuda et sabulosa humo pernoctabant; quorum sic erat misera ærumnosaque conditio, ut haec illis vivendi ratio videatur non injucunda, et in vepretis vivere magnas judicarent esse delicias: ita Sanctius noster.

Tropologice S. Gregorius lib. XX Moral. cap. ix et seq., hæc omnia quæ de Jobi irrisoribus hactenus commemorata sunt, de hæreticis pulchre ac fuse exponit; ac cæteris quoque peccatoribus, præser-tim contumacibus, recte accommodari possunt: hi enim non sunt digni, qui ut Chananæa cum ca-tellis comedant de micis gratiarum, quæ cadunt de mensa Domini Dei, sed famem patientur ut canes rabidi per deserta viitorum vagantes, ubi præ virtutum egestate et fame verbi Dei misere contabescunt, ac prorsus steriles effecti, quod nullos bonorum operum fructus ferant, squalentes calamitate et media spirituali consumuntur: quin imo in ferarum quodammodo naturam degenerantes, herbis et arborum corticibus, belluarum cibis, vicitant, dum fluxis carnis voluptatibus inhiantes et brutalibus suis affectionibus indulgentes frustra illis animum suum pascere co-nantur. Quod enim peccatores proptersceleris infamiam atque sordes in belluarum conditionem similitudinemque demigrent, expressius in Nabuchodonosore declaratum fuit; de quo per septem annos dubitari potuit, homone an fera esset; quam metamorphosim non Medeæ succi aut lycanthrophia Livonum, sed tumidi animi superbiam et cri-men effecerat. Id quod apto etiam emblemate illustravit propheta Joel, dum tardam aliquam languidamque pecudem pingebat quæ in mediis sordibus putresceret, ingrato spectaculo et per-niciose; cui addit hoc epigramma cap. ii, 17: « *Computruerunt jumenta in stercore suo*: » *jumenta* vocat homines rationis inopes, in carnem et terram effusos, inertes, fanaticos et vecordes,

Juniperi radix avaritiam referit.

Hypocrisia omnium iniquitatem maxima.

Peccato-rum mi-sera con-ditio.

Peccato-res in belluas degene-rant.

Pecca-tum cor-ruptio et sordes.

qui scelere et maleficio pascantur: *stercus* appellat malos mores et facinorosos, odore et exemplo tetros, imitatione pestilentes, qui ingratissimi Deo cæteris noceant. Sæpe igitur computruerunt jumenta in stercore suo, quod ad intemperantes B. Hieronymus refert; S. Gregorius Papa ad libidinosos, quorum fœdi obscoenique mores in putidam belluam degenerant. Verum in emnes peccatores id quadrat, qui vitio et improbitati calum obduxerunt, quique sordibus involuti, in simeto oculoque malitiæ vitam agunt; quod regius quoque Vates animadverterat dicens *Psalm. XIII, 3:* «*Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: ex Hebreo vertunt, omnes putruerunt, et rancidi facti sunt, marcidique,* ubique teturum spargunt odorem, mephitum exhalant, puticulos olent; metaphora ducta a rancidis corruptisque cibis, qui putruerunt, et propterea nauseam pariunt, et maxime ab honestis et delicatis hominibus repudiantur.

Pecca-tum ab-sin-thium. Sexcentæ sunt hujusmodi imagines, quibus sceleris conditio pingatur; hinc in sacris oraculis nequitia vocatur *absinthium*, quod amaritudine sua miserum animum vexet et conficiat: Rex sapiens ait *Prov. v, 4* mella esse in ore meretricis ad maleficium titillantis; «*novissima autem illius amara quasi absinthium,*» quod ad culpam referendum esse vult Lyranus. Prodit autem Origenes adeo amarum esse absinthium, ut si forte in mel injiciatur, amaritudine sua vincat mellis suavitatem, et dulcedinem illam omnem corrumpat. Quod rem nostram mirifice illustrare potest, nam libido voluptatis licet habere aliquid mellis videatur, tamen subito migrat in absinthium, in eam videlicet amaritudinem, qua vix major cogitari ulla potest, quæque omnem delectationis sensum obtundat. Ob eamdem causam Job in arcano sensu crimen hic *sentes* aculeatas nuncupat, quæ videlicet mentem pungant, et continuo dilacerent: effatum sane illud est verissimum *Isai. XLVIII, 22:* «*Non est pax impiis,* dicit Dominus.» Hoc experientia, hoc omne genus litterarum clamat, hoc sancti Vates, hoc docti Patres, hoc vetusti sapientes ore uno et perenni consensione pronuntiant: hoc millies S. Chrysostomus subjicit ante oculos, et velut in theatrum inducit; a quo lubet quædam decerpere ad rem illustrandam, cum hom. I *De Laz.* loquitur de beatulo illo, ut multi quidem opinabantur, epulone evangelico: «*Ne mihi dixeris, inquit, illum mensa sumptuosa frui, vestibus circumdari sericis, mancipiorum greges circumferre, alias summovere in foro;* sed explica mihi illius conscientiam, et videbis intus gravem peccatorum tumultum, jugem metum, tempestatem, turbationem: videbis velut in judicio mentem ad thronum conscientiae concendisse regalem, et tanquam judicem quempiam sedentem, et cogitationes loco carnificum adhibentem, in equuleo suspendentem, latera conscientiae radentem ungulis, pro commissis ve-

hementer inclamantem: cum nemo sciat, nisi quod solum Deum haec videre noverit,» etc. Pergit in adultero illud idem graphicè ostendere; verum de omni graviori peccato idem est iudicium, in quo, si S. Jobo credimus, velut sub sentibus miser animus cubat. Semper enim mala conscientia pungit et cruentat, et diurnæ ac nocturnæ quietis partem omnem adimit, semper ut Tantalo saxum metus imminet, et turbidæ semper cogitationes ut Ixioniæ rotæ animum rapiunt atque dilacerant. Verumtamen tanta est hominum vesania, ut esse sub sentibus delicias reputent, quod plane phreneticorum proprium est; unde et hujusmodi homines *stultorum filios* appellat dum subjungit:

8. FILII STULTORUM ET IGNOBILIUM, ET IN TERRA Vers. 8.
PENITUS NON PARENTES, — id est, erant vere stulti et ignobiles; quique propter vitæ familiare deducis et domesticas sordes cum hominibus agere et inter illos apparere non poterant: tropologice, tales sunt impii ac peccatores, qui frequenti Scripturæ phrasí vocantur *stulti*; hos igitur filios impiorum etiam *ignobilium filios* appellat, nam virtus sola veram nobilitatem continet. Addit etiam, quod *in terra penitus non appareant*, quia ignobili loco nati sunt, et vix parentes aut unde genus trahant ostendere possunt: de quibus ita S. Gregorius lib. XX *Moral. cap. XVII:* «*Sicut enim, inquit, plerique qui in terra sunt, et a cognitione hominum abjectione vilitatis suæ quasi quadam superductione velaminis absconduntur: ita sunt quidam in Ecclesia, qui dum se abjectioni pravorum operum subdunt, divino conspectui noti non sunt; quibus et quandoque dicendum est Matth. XXV, 12: Amen dico vobis: Nescio vos. Esse ergo in terra et apparere, est in fide recta per virtutem operis nobilitatem mentis ostendere: esse vero in terra, et penitus non apparere, est in Ecclesia quidem per fidem consistere, sed nihil dignum fidei in opere demonstrare: sunt itaque intra sanctam Ecclesiam divinitatis oculis, et videntur per iudicium, et tamen per bonæ vitæ meritum non videntur; quia ea quæ consistendo tenent vivendo non exhibent, de quibus Paulus dicit *Tit. I, 16:* Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Hi in sancta Ecclesia fidem, quam tenere se asserunt, premunt potius quam venerantur; dum sua magis illius nomine quam ejus adipisci lucra concupiscunt.»*

Impii sunt stulti et ignobiles.

9 et 10. NUNC IN EORUM CANTICUM VERSUS SUM, ET Vers. 9
FACTUS SUM EIS IN PROVERBIUM. ABOMINANTUR ME, ET et 10.
LONGE FUGIUNT A ME, ET FACIEM MEAM CONSPUERE NON
VERENTUR. — Postquam in superioribus versiculis satis late ac luculenter probaverat illorum illiberalę ac stolidum ingenium, et natalium sordes, et inopiam; nunc quæ ab illis ad ignominiam fœda et ad dolorem acerba pertulerit ostendit et amplificat. Profecto viri justissimi despectus non videtur ulterius valuisse procurrere: versus enim fuit in canticum, ut de ipsis calamitate inepta carmina vulgo jactarentur: factus fuit in proverbiū, hoc est calamitatis exemplum, ad impre-

Job factus in canticum et proverbiū.

cationes vel hyperboles, ut cui malum vulgares homines imprecando dictitarent; contingat tibi Jobi calamitas : vel cum ærumnosissimum aliquem describere vellent, dicerent : Est Jobo ærumnosior. Quod vero de facie sputis deturpata sub-
Job a suis ser-
vis cons-
patus. jungitur, ut jacet accipiendum est. Vere scilicet petulantes homines in Jobi faciem inspuerunt : neque subest ratio efficax aut valde nervosa ad rem in hyperboleum aut metaphoram detorquendam. Nicetas in *Caten.* simpliciter locum hunc exponens : « Ubi, inquit, ad me proprius accesserint, sputisque fœdaverint, longe recedunt. » Et Theophanes Nicænus in sua *Epist.* 2, quæ est de patientia ad omnes christianos, hunc ipsum Jobi locum clucidans ait : « Servi abjecti et viles illudentes, et deridentes conspuentesque in ipsum, calamitates assidue exprobrare non desistebant. » Ex his liquet Jobum etiam in hoc Christi figuram prætulisse, qui derisus et consputus fuit, quemadmodum discipulis Jerosolymam ascensuris de se prædictis *Matth.* xx, 18: « Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum, » etc., ubi expende illud ad illudendum, hoc est, ut pro lusu et materia risus et lætitiae in suis tormentis habeatur.

Clades et illusio- nes jus- torum impiis grata sunt spectacu- la. Quippe lanienæ justorum virorum voluptuosis hominibus festiva sunt spectacula. Audisti amphitheatra Romana plena festivis spectaculis quæ populos aspergerent gaudiis? novisti inibi ferarum pugnas, quarum lanienæ miram hilaritatem spectantium animis ingenerarent? sic justi Jesu et Jobi

clades, sic laniena sancti hominis nunquam non pro festivo spectaculo impiis accidit. Rem ponderat Chrysostomus serm. 5 *De Pass.* dicens : « His discipulos suos simul et iterum præmonebat, ponens ante oculos eorum, et velut arenam suæ constituens passionis, et inducens in eam quot contumeliarum genera tot genera bestiarum. » Ecce tibi Dominus quoties loquebatur de sua morte, sic loquebatur quasi de arena amphitheatri, in qua impiis nihil non ludibendum, nihil non festivum apparebat : sic contumelias omnes aestimat quasi immanissimas feras, quarum unguibus lanatus nobilis athleta gaudia impiorum aspectantium cumularet. Ad hæc aiebat Paulus *I Corinth.* iv, 9 : « Puto quod Deus nos novissimos apostolos ostendit tan-

In hoc mundo spectacu- lum su- mus bo- nis et malis. quam morti destinatos; quia spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus : » expende, spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus, hoc est, ita se habent res nostræ ut spectaculorum in arena lusus, ad quos voluptatis causa confluunt universi; sic ad pugnas nostras universi concurrunt tam boni quam mali, tam qui mundani sunt quam qui angelici; sed hi ut exempla mirentur, illi ut delectationem percipient. Id quod pulchris verbis notat D. Anselmus aiens : « Sicut omnes concurrunt ubi jocus celebratur, vel pugiles certant, aut aliquod monstrum produci-

tur : sic omnes boni vel mali conveniunt ad aspiciendas pœnas nostras. Spectaculum sumus et angelis, et hominibus tam bonis quam malis. Boni angeli conveniunt ad spectaculum passionis nostræ, ut nos præsentia sua confortent, et cæteros ad exemplum nostri certaminis incitent; mali vero, ut gaudeant, cum nos suos adversarios cruciari videant, et cæteros a fide metu pœnarum deflecent : boni homines, ut laudent; mali, ut insultent: boni, ut exemplo nostro confortentur; mali, ut ex penitus nostris delectentur. »

Sic semper justorum lanienæ jucundissima faciunt impiis hominibus spectacula, amplissimamque suppeditant materiam cantibus improborum; hinc Jeremias ait *Thren.* iii, 61: « Audisti opprobrium eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me : labia insurgentium mihi, et meditationes eorum adversum me tota die : sessionem eorum et resurrectionem eorum vide; ego sum psalmus eorum : reddes eis vicem, » etc. Hæc justus vir petit a Deo, ut videat nimirum hominum impiorum conventus, meditationes, concursus singulis horis, singulis momentis, tota die coactos, insuper sessiones eorumdem, hoc est, juxta Glossam interlinearem, sessiones quasi magistrorum, non verorum magistrorum, qui veritatis doctrinam probent; sed quasi magistrorum, nimirum de solis magisterii fibulis tumentium; in hoc crebro convenientium, ut innocuam et justam gentem lacerent, et tanta laniena cachinnos excitent, immensaque sibi gaudia condiant. « Ego sum psalmus eorum : »

impiis
justorum
vexatio
accidit
jucundis-
sima.

hi enim cantantur psalmi in choro malignantium, in choro impiorum, videlicet laniena justi hominis; hanc vocant ad sua carmina, hanc ad plectra adhibent, ut dum rumpitur justus, ipsi exsultare possint. Praclare igitur Job dum se deridentium exprimit conditions ait : « Nunc in eorum canticum versus sum ; » Septuaginta reddunt, οὐχέτα ἐγώ εἰμι ἀντῶν, cithara eorum ego sum; et quidem pulchre justus vocatur cithara impiorum, non solum quia sicut ex percussis citharæ fidibus dulcis percipitur sonus, sic ex justo percesso, imo lanato, impii voluptatem percipiunt et lætitiam; sed quia ut ad percussarum citharæ fidium numerum psalli et saltari solet, sic ad numerum justi hominis cladi mundiales homines et carmina concinunt, et festivos saltus componunt, ut dicat Nicetas in *Caten.* Græc. : *Cantio itaque et carmen effectus sum eorum, measque calamitates pro quovis alio sermone habent in ore.* Et carminibus et cantibus et universis lætitias impiorum hæc additur in-exhausta materies, scilicet calamitas justorum : hæc illis pro cantu, pro saltu, et utinam in has chordas non videantur alicujus mutati chori, nec inter psalmos et canticum organi tales fabricentur cantiones, quæ in sancti alicujus hominis personam infamiam.

Job fuit
cithara
sibi illu-
denti-
bus.

11. PHARETRAM ENIM SUAM APERUIT, ET AFFLIXIT Vers. 11.
ME, ET FRÆNUM POSUIT IN OS MEUM. — Elegans emblema est, in quo pingitur Deus pharetrum ges-

Quomo-
do Deo

**phare-
tra et
sagittæ
acco-
dantur.** tans, aperiens, sagittas promens, arcui adaptans et excutiens: pingitur etiam ut validus equorum domitor frænum indens, adstringens, utea ratione calamitas, qua homo subjugatur, *fræno* notetur; quemadmodum *pharetra* significatur divina providentia, e qua sagittæ calamitatum promuntur, quæ in homines collimantur, ac in finem divinæ gloriæ tandem diriguntur. Potest autem Job ita loquens induci, q. d. Hæc porro ab hominibus indecorum patior, quia Deus, ut me exerceret atque probaret, illorum manus et linguas istiusmodi spiculis armavit: continuerat hactenus sagittas suas in pharetra, cum me paterno studio custodivit, et quotidianis ornavit beneficiis; nunc autem inclusas ad hoc usque tempus sagittas ex prompsit, quibus confixus sum; et sui timore atque observantia, ne quid insultantibus responderem acerbius, quasi quodam fræno linguam meam severe constrinxit. Vel etiam sic, q. d. Deus in me jacula vibrat, me fræno compescit, doleo que vehementer: nam neque hostis ejus sagittis petendus sum, neque indomitus equus, qui valide domari debeam, cum semper illum coluerim, semper jubenti morem gesserim, et ad nutum ejus obtemperaverim.

**Deo con-
ser-
vatio-
nis nos-
træ vin-
culum
solvente
illico
efflu-
mus, et
perimus.** In Hebræo est: *Quia funem meum solvit, et frænum a facie mea laxaverunt.* His verbis innuit omne robur sibi ademptum fuisse a Deo, omnemque potentiam et auctoritatem imminutam, et se quasi capitis diminutionem passum esse, ut ab unoquoque posset impune contemni: hoc enim intelligit ea similitudine, cum ait Deum solvisse funem sive vinculum ipsius. Dum enim manu Dei sustinemur, id perinde est, atque si vinculo aliquo firmo constringeremur: quod si Deus solvat aut frangat, illico effluimus, nec quidquam in nobis firmum validumve consistit, sed omnia dissipantur. En Jobi scopum; nempe quod homines contempti et nullius auctoritatis, de quibus antea locutus est, non ausi fuissent in ipsum ita superbe involare, et impetum facere, nisi ipsum Deus suo vigore destituisset. Quod enim seipsum continere non potest, opus habet ut colligatur, et externo aliquo adminiculo contineatur. Nos vero ita sumus a natura comparati, ut nihil habeamus quod nos possit sustinere et conservare, nisi Deus nos conservet et vinciat: quare si hoc conservationis nostræ vinculum dissolverit frigerite, nihil amplius nos potest tueri et fovere, ita ut vel abjectissimi quique in nos imperium et auctoritatem obtineant.

Vers. 12. 12. AD DEXTERAM ORIENTIS CALAMITATES MEÆ ILLICO SURREXERUNT: PEDES MEOS SUBVERTERUNT, ET OPPRESERUNT QUASI FLUCTIBUS SEMITIS SUIS. — Illud *ad dexteram orientis* in Hebræo est, *ad dexteram efflorescentis* vel germinantis, q. d. Cum in me effloruit et coortus est Deus, sive manus Dei, qui me his malis affligi voluit, non secus atque arborem seu truncum rami comitantur atque circumdant; ita calamitates multæ ac graves ad dexteram

meam illico insurrexerunt, et undique circumderunt, quasi jam ante paratae ad nutum illius me invadere et affligere, metaphora nimirum a ramis truncum comitantibus deducta, vel potius a prætore per satellites suos quempiam cingente, et manus ei ac vincula injiciente, q. d. Simul ac Deus veluti prætor me invasit, statim etiam calamitates glomeratim quasi lictores in me insilierunt; quemadmodum ubi prætor signum dederit, a latere, maxime dextero, ubi solet adhiberi vis atque defensio, insiliunt lictores, apprehenduntque ac stringunt captivum. Et quemadmodum lictores postquam in captivum irruerint, statim pedes illius subvertunt, et in terram eum prosternunt, ut pro suo libito ligent eum vinculis: ita, inquit, afflictiones istæ statim me pessum derunt, et quasi in terram subito prostraverunt. Et *oppresserunt quasi fluctibus*, id est, quemadmodum fluctibus aquarum quis obruitur, sic et ego illarum multitudine et magnitudine calamitatum obrutus et oppressus jaceo, in multa angustia, obrutus illis, et quasi calcantibus caput meum. Septuaginta vertunt, ἐπὶ δεξιῶν βλαστοῦ ἐπανέστησαν, πόδα ἀντῶν ἔξετεναν, καὶ ὠδοποίησαν ἐπ' ἐμὲ τρίβους ἀπωλεῖας ἀντῶν, *ad dexteram germínis insurrexerunt, pedem suum extenderunt, et straverunt super me semitas perditionis ipsorum*: Scholiastes interpretatur, quod sibi quondam rebus dexteris et secundis florenti vel operibus ipsius bonis insultarunt, omnia deteriorem in partem interpretantes, quasi non pure pietatem coleret. Sed alias fortasse, et proprius Hebræo potest esse sensus, ut intelligatur eos, qui in flore ætatis sunt, in Jobum consurrexisse: sic enim ex Hebraeo quidam vertunt, *juvenes surgebant a latere, constringebant pedes meos, quin semitas meas cingebant suis offenditibus*. Significat nempe juvenes a latere insurrexisse, qui antea coram ipso procubuerint, eos nunc ipsum supplantare conari, et illi quo offendat et impingat saxa ante pedes in via ponere: hoc nimirum pacto satis indicat se undique irrideri, seque ea reverentia, qua se olim affectum fuisse commemoravit, penitus spoliatum esse. Denique intelligit se omni calamitatum et malorum generi a Deo expositum fuisse.

In sensu arcano ad dexteram orientis illi calamitates adveniunt, cui æquo animo susceptæ ad salutem ac vitam æternam proficiunt: nihil quippe justo viro, etsi durum, etsi acerbum, non expediens saluti a Deo amante paratur, in cuius rei symbolum crucifixi Domini latus dexterum lancea perfossum fuit *Joan. XII, 34*, « et continuo exivit sanguis et aqua; » *aqua* quidem, quæ baptismum adumbraret; *sanguis* vero, qui tribulationum et passionum calicem fidelibus porrigeret. Sed cur tristia et acerba tribulationis signa non magis a sinistris notabantur? Utique ut designarentur tribulationum, quæ justis accident, qualitates, quæ dexteræ sunt et nuntiæ venientis felicitatis: ideo, ait D. Bernardus serm. 7 in Psalm. *Qui habitat:*

Quomodo
tribula-
tiones
Jobum
circum-
dede-
runt

justis
tribula-
tiones a
dextris
obve-
niunt,
quia illis
prosunt
ad salu-
tem.

« Dominus meus Jesus es iam dexterum sibi propter me passus est latus fodi, quod videlicet non nisi de dextera mihi popinare vellet. » Passionum, dolorum, tribulationum calicem propinat; sed non nisi quae dexteræ justis veniant et plenæ felicitatis: exsurgunt tribulationes, exsurgunt prælia et dolorum occasiones; at quæ expediant justis illosque in Dei dextera considere efficient. Hoc igitur non sine mysterio Job significat dicens: « Ad dexteram orientis calamitates meæ illico surrexerunt: » nulla calamitas ulli acerbior unquam accidit quam Jobo acciderint calamitates suæ, quoniam illum et dolor, et intolerabilis sceler, et hostium rapinæ et amicorum mordacitas vehementer affligebant; et nihilominus de his malis locutus ait, *ad dexteram orientis* calamitates suas surrexisse. Ad dexteram ait, o bone! an dexter fuit impetus Chaldaeorum aduersus greges tuos? an dexter fuit ventus, qui concutiens filiorum domum septem tibi charissima pignora eripuit, et orbatum reliquit? Pulchre ait Guibertus abbas serm. 38 *in Cant.*: « Jure ventum illum *dexterum* vocavit, qui nihil quæsivit sinistrum inferre: quin etiam coronæ gloriæ viro justo comportavit augmentum, quando virtus probata euituit, et quando provocata excrevit. » Nihil adversi, nihil doloris excitatur in viros justos quod illis ex dextera non soleat evenire, quod illos non magis impellat ad dexteram Christi.

Vers. 13. 13. DISSIPAVERUNT ITINERA MEA, INSIDIATI SUNT MIHI, ET PRÆVALUERUNT, ET NON FUIT QUI FERRET AUXILIUM, — id est, hostes mei interceperunt me iter facientem; ex insidiis me adorti prostraverunt me, neque fuit qui cadenti adesset: in Hebræo

Job ab lostibus conclusus effugii locum nullum habuit.

est, *destruxerunt semitas meas*, scilicet ut nulla, per quam effugiam, via supersit. Est rhetorica summae afflictionis descriptio, qualis fere est illa Jeremie Thren. III, 9: « Conclusit vias meas lapidibus quadris, semitas meas subvertit; » vel quia insidias ei in itineribus struebant, ne sine damno pertransiret. Cujus expositionis causam addit Vulgatus: « Insidiati sunt mihi, et prævaluerunt. » Planius in Hebræo, *in pernicie mea profecerunt*, id est, ea mihi damna et detimenta inferunt, quæ cogitant et optant, nec ullam eorum injuriam propulsare possum. Id quod alia pharsi declaravit David dicens Psalm. LXXXVIII, 43: « Exaltasti dexteram deprimentiū eum, laetificasti omnes inimicos ejus; » id autem Graeci omiserunt, et ejus loco posuerunt, ἔξιδυσαν γὰρ μὲν τὸν στολὴν, exuerunt enim me stola, id est, me gloria et amplitudine mea privarunt: ex quo fit ut nihil me reverantur. Pro eo autem quod Vulgatus habet, et non fuit qui ferret auxilium, Septuaginta legunt, βέλεσσιν αὐτῷ κατηκόντες με, jaculis suis vulneravit me; quod simile est ejus quod dixerat paulo ante vers. 11, ex versione etiam Græcorum: « Pharetram suam aperuit, et afflixit me. »

Vers. 14. 14. QUASI RUPTO MURO ET APERTA JANUA IRRUERUNT SUPER ME, ET AD MEAS MISERIAS DEVOLUTI SUNT, —

Adfert metaphoras multiplices nunc a latronibus Job va- clam insidianibus, mox palam aggredientibus; nunc a militibus muro everso, portisve captæ urbis effractis ad prædam diripiendam valide se proripientibus: quod et ad primos prædonum Sabæorum et Chaldæorum insultus, et ad Satanæ, domum, ubi Jobi liberi vescebantur, concutientis impetum, et ad posteriores hostes atque irrisores, demumque ad ipsas calamitates, dolores, angores, mœrores pertinet, q. d. Eo impetu irruperunt in me, quo disjecto muro aut perfractis foribus inimici; aut quo lapides e montium fastigio ad subjecta loca præcipiti rotatu descendunt. Tropologice S. Gregorius lib. XX *Moral.* cap. xx: « Quid hoc loco muri nomine nisi Redemptor humani generis appellatur? de quo pro sanctæ Ecclesiæ ædificatione per Prophetam dicitur *Isai.* xxvi, 1: *Ponetur in ea murus et antemurale.* Sed quasi murus rumpitur, cum pravorum persuasionibus fides, quæ in Redemptore nostro est, in quorundam corde dissipatur. Cumque perversis in hac vita potestas tribuitur, quid aliud quam janua erroris aperitur? Quasi rupto ergo muro et aperta janua super bonos irruunt mali, cum accepta temporaliter potestate perversi ipsa quoque in quorundam corde destruere munimina fidei conantur; de quibus apte dicitur: *Et ad meas miseras devoluti sunt*, quia videlicet prius ad suas: nisi enim perverse vivendo ad suas miserias caderent, nequaquam ad eas postmodum et alios suaderent. Sed post suas reprobri et ad nostras miserias devolvuntur, quando ad ea mala, in quibus jam ipsi implicati sunt, etiam quosdam nobis unitos trahunt. Potest quoque intelligi muri nomine munitio disciplinæ, Salomone attestante, qui dicit Prov. XXIV, 30: « Per agrum hominis pigri transvi, et per vineam viri stulti; et ecce totum repleverant urticæ, operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat. Quasi ergo hostis ingreditur, cum vel malignorum spirituum vel pravorum hominum persuasione callida disciplinæ munimina in corde dissipantur. » Sic ille.

Possunt hæc quoque de tentatione violentia Tentatio quam optime intelligi, quæ adeo fortiter et acriter impugnat, ut ab humana imbecillitate superari vix possit, nisi abundantissima gratia hujusmodi impugnationi resistat: hanc passi sunt martyres tormentis, et morte ad deserendam fidem adacti; hanc expertus est beatissimus pater Benedictus tam acribus carnis stimulis agitatus, ut necesse fuerit ad spinas et tribulos et ad remedia insueta confugere, et carnis pruritum sanguine ex vulneribus erumpente suffocare. Quod si ad sacras litteras oculos convertamus, non paucos ex viris justis hac tentatione pulsatos cognoscemus. Nonne Paulus de hac tentatione conqueritur cum ait II Corinth, 8: « Supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tederet nos vivere? » Et David hanc eamdem sentiebat Psalm.

Christus murus et antemurale.

Pravi prius se quam a lios des truant.

violentia qualis.

LVIII, 4 : « Ecce inquit, ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes. » Patientem quoque Jobum similis tentatio pulsabat cum haec dixit : « Quasi rupto muro et aperta janua irruerunt super me : » nam sicut rupto muro et aperta janua civitatis vix superest spes evadendi, ita hominis pene virtute sublata et irruentibus hostibus difficile est se in innocentia continere ; unde subdit :

Vers. 15. 15. REDACTUS SUM IN NIHILUM : ABSTULISTI QUASI VENTUS DESIDERIUM MEUM : ET VELUT NUBES PERTRANS-
Quomodo **HIT SALUS MEA.** — Nullum, inquit, mihi reliquum Job ad est consilium, quod in tantis malis suscipiam, nulla nihilum se redac- salutis spes qua nitar : eodem modo David locutus tum di- est *Psalm. LXXII*, 21 : « Inflammatum est cor meum, cat.

et renes mei commutati sunt, et ego ad nihilum redactus sum, et nescivi ; » hebraice tamen hic ad verbum est, *conversi sunt terrores in me*, quod Septuaginta reddunt, ἐπιστρέφονται δὲ ποναι ὁδῶναι, convertuntur dolores mei, quibus ita conturbor, ut fere consilii mentisque sim impos : secundum corpus enim effectus sum miser totus ac miserabilis, penitus deploratæ valetudinæ, ac proximus nihilo, utpote cui nulla sit spes humanitus recuperandæ salutis, et qui jam sim morte consumendus, quantum ad humanam attinet facultatem. Et quemadmodum ventus vehemens nubem celeriter transire facit, atque etiam alia de loco suo rapit in impetu suo : sic omnipotens Deus sua permissione, et adversarius meus sua malitia, omne desiderium meum, id est, quidquid mihi posset esse desiderabile in rebus mundi hujus, a me abstulit spolians me liberis, famulis, gregibus, omnibus facultatibus et honoribus : insuper et sanitas mea corporalis, qua prius gaudebam præ aliis multis, simul ablata est mihi, et pertransiit celeriter ad modum nubis quæ a vento agitatur aut rapitur, aut dispergitur in nihilum ; cujus post paululum nullum appareat vestigium. Nubes enim et nebula et fumus per proverbium dici solent de re valde fragili, inconstante et transitoria ; unde ad humanæ vitæ brevitatem indicandam dicitur *Sap. II, 3* : « Transibit vita nostra tanquam vestigium nubis, et sicut nebula dissolvetur, quæ fugata est a radiis solis, et a calore illius aggravata : »

Præmisserat paulo ante *ibid.* vers. 2 similem locutionem de fumo, dicens anhelitum, quo vitam significat, similem esse fumo : « Fumus flatus est in naribus nostris ; » græce, καπνὸς οὐ πνεὺς ἀπόνηστον. Ubi subauditur nota comparationis οὐ πνεὺς ὡς καπνὸς, *flatus sicut fumus* ; quemadmodum alibi dicit cap. v, 15 : « Tanquam fumus qui a vento diffusus est ; » et David *Psalm. XXXVI*, 20 : « Deficientes tanquam fumus deficient ; » et iterum *Psalm. CI, 3* : « Defecerunt sicut fumus dies mei. » Seneca similiter in *Troad. πνεὺς* describit,

Cum profugo spiritus halitu
Immensus nebulis cessit in aera;
et mox subdit duas has comparationes.

Ul calidis fumus ab ignibus
Vanescit spatium per breve sordidus;

Ut nubes gravida, quas modo vidimus,
Arctoi Boreæ dissipat impetus ;
Sic hic quo regimur spiritus effluet.

Homerus similiter ait *Iliad. ψ*, vers. 100 :

Ψυχὴ δὲ κατὰ χθονὸς τύπε ταπεινὸς
Ὥχετο τετρυγία :
Anima autem sub terram tanquam fumus
Abiit murmure stridens.

Sic vaporí comparant alii, qui et ipse fumo similimus « Quæ est enim vita vestra ? Vapor est ad modicum parens, » ait Apostolus Jacobus *Epist. IV, 15* : vide quæ diximus cap. VII, vers. 9. Porro illud quod ait :

ABSTULISTI QUASI VENTUS DESIDERIUM MEUM, — sum- Desider- rium quamdam afflicti animi desolationem et quasi spiritus ipsius defectionem significat ; quod nimirum cor nimio merore oppressum in pia exercitatione non satis libere, ut solet, ad Deum attollere valeret : quamobrem non satisfaciebat ipse sibi, cum lentior et remissior frigidiorque esse videretur, et cœlesti desiderio se prope nudum atque vacuum agnosceret. Hujusmodi sane desiderium, quasi tepidus jejonusque foret, optabat regius Propheta dicens *Psalm. cxviii*, 20 : « Concupivit anima mea desiderare, » vel, ut vertit S. Hieronymus, *desideravit desiderare anima mea*. Motus animi, vim mentis, pietatis ardorem amplificare in dies cupiebat, et desiderii vela intendere. Talis quoque fuit Daniel, qui *vir desideriorum* in divinis oraculis dicitur : plus enim desideriis piis quam aere ipso spirituque vivebat ; de cuius sacrosanctis affectionibus in augusta ejus historia proditur : quoties enim apud se quotidie de magnifico Salomonis templo et religione cogitabat, de captivitate, de miseriis et calamitatibus hujus vitæ, de poenis sceleratorum, qui divinam justitiam irritant, de providentia, de Numinis clementia et insuperabili bonitate ? in quarum et similium rerum consideratione dici vix potest quam sicutienter optaret et finem ærumnarum, quibus ipse et probi omnes in hoc cursu brevis ævi conflictantur, et Messiae adventum, et domicilium Dei reclsum, et pacem mundi, et Numinis regnum sempiternum ; ad quod fruendum omnes conditi et beneficentissime recreati sumus. Haec fuere tanti viri desideria, quibus suspirabat et ardebat, et aperiebat animi os ad attrahendum spiritum, ad divinum quemdam aerem vitæ concipiendum.

Eosdem igniculos pietatis adhibuere viri omnes Christus sancti, qui vitæ puritate atque innocentia Deo placere studuerunt, qui arcans animi votis abjectas in terram curas in sublime sustollebant, et recentis auræ accessione cor implebant suum. Hanc opinor ob causam in mysticis servatoris nominibus *desiderium* ponitur, quod arcum sponsa enucleat, cum de sponso in epithalamio ita canit *Cant. V, 16* : « Totus desiderabilis, » et longe ante radiatus vultu Moyses in Cosmopœia eundem illum indigitaverat *Genes. XLIX, 26* : « Desiderium collum

Nubes , Nebula , fumus sunt hie- rogly- phicum inanita- tis ac de- fectionis

æternorum : » in Aggeo pariter cap. II, 8 : « Et veniet desiderium cunctarum gentium, » quemadmodum in Hebreo legitur. Hujus igitur tantæ auctoritatis principem et devotionis magistrum pii, ut dixi, probique omnes, atque viri desideriorum pro virili parte imitari contenderunt. Quos utinam et nos quoque æmularemur, et inter æstum profanorum negotiorum os sæpe desideriis sanctis aperiremus ad concipiendum ardorem pietatis : fit enim sæpe ut desideria cordis nostri aut repentina sint, aut humi strata, lita fæce, et mundi sordibus obsoleta, aut etiam nulla sublimium rerum et appetendarum : et si quæ forte nos aliquando evehant ad Deum, atque ad sempiternæ gloriæ cupiditatem, subito auferuntur ut levissimo vento, quod de se Job mcerens et afflictus querebatur.

Viri pii sunt terra desiderabilis. Et tamen cupid Deus, ut simus omnes illa terra desiderabilis, quam instincti a Deo Vates prædicant : Sic enim ore Malachiae, cap. III, 12 Numen edicit : « Et eritis vos terra desiderabilis ; » Septuaginta vertunt, ὡς γῆ θελτὴ, sicut terra voluntaria sive volita. Lingua sancta dicit, eritis terra γῆ τῶν chephets, hoc est voluntatis, sive desiderii, cum significare vellet terram cordis nostri pro motu voluntatis et frequentium desideriorum aspiratione disponi ad optimos satus capiendos, et uberrimorum fructuum copiam et maturitatem.

Vers. 16. 16. NUNC AUTEM IN MEMETIPSO MARCESCIT ANIMA MEA, ET POSSIDENT ME DIES AFFLCTIONIS, — q. d. Ablata sanitate marcescit nunc in me anima mea, deficitque vigor et vita corporis mei, totumque me occupat, sibique quasi subjectum et totum suum firma possessione detinet tempus afflictionis ac tribulationis ; quæ tanta est, ut nullam admittat consolationem. Hisce verbis innuit se medullitus vulnerari, potest enim fieri ut aliquis irrideatur, nec tamen id valde curet. Jobus autem ostendit, ejusmodi opprobria et contumelias, quibus petitur, ad cor usque penetrasse ; ideoque dicit animam suam vexatam fuisse, et salutem suam sibi ereptam esse. Sensus igitur est ejusmodi : Quod pro eo, quod olim magna dignitate ornaretur, modo plane contemnatur, et pro eo quod ita probe munitus erat, ut ad ipsum nulla pertingere calamitas ullo modo posse videretur, jam sanitas ejus omnino sit prostrata, nec ullius ope aut consolatione sublevetur ; malum autem ejus internum erat, nec dumtaxat irrisioibus, opprobriis et contumeliis sibi illatis premebatur, sed prostratus erat in seipso, et animo excruciatatur ; præ cujus nimio angore marcescebat. Tropologice S. Gregorius, lib. XX Mor. cap. XX : « Electorum, inquit, anima nunc marcescit, quia in illa postmodum æterna exultatione viridescit : modo eos dies afflictionis possident, quia dies lætitiae post sequuntur. Scriptum quippe est Eccli. I, 13 : Timenti Deum bene erit in extremis. Et rursum de Ecclesia dicitur Prov. XXXI, 25 : Ridebit in die novissimo : nunc enim tempus afflictionis est bonis, ut sequatur eos exultatio quandoque sine tempore, hinc ab eis alias dicitur